
 

東京都立墨田特別支援学校 

令和４年度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

笑顔で限界突破２０２２ 元気！！希望♡ 

 

日時 令和４年５月１３日（金）      

保護者受付 ９：１５～ ９：４５ グラウンド門 

開会式・競技・閉会式 ９：４５～１２：１５（生徒 15：30 下校） 

 

場所 本校グラウンド ＊雨天時 中止 

 

 

 

 

   イラスト 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昼 食 ・休憩      １２：３０～１３：２０ 

 

１ 開会式 （９：４５～９：５０） 

（１）開会宣言 

（２）校長あいさつ 

（３）実行委員長あいさつ（スローガン発表） 

（４）選手宣誓 

（５）競技上の注意 

３ 閉会式 （１２：０５～１２：１５） 

（１）成績発表 

（２）優勝杯、準優勝杯授与及び学校長講評 

（３）参加賞授与及びＰＴＡ会長(役員)挨拶 

（４）閉会宣言 

 

※保護者の参観は午前のみとなります 

２ 演技・競技（９：５０～１２：０５） 
 

 （１）準備体操                        全 員 ９：５０～９：５５ 

（２）徒競走  「パワーダッシュ！」   全 員 １０：００～１０：２０ 

（３）玉入れ  「この 1投に １球入魂」 １年生 １０：３０～１０：４５ 

  （４）台風の目 「墨田タイフーン」    ２年生 １０：５５～１１：０５ 

  （５）綱引き  「攻めきれ！守りきれ！」 ３年生 １１：１５～１１：３０ 

  （６）マスゲーム「桃太郎伝説 うらじゃ」 全 員 １１：４５～１２：００ 

  （７）整理体操                全 員 １２：００～１２：０５ 

 

御 挨 拶 

 新緑がまぶしい季節となりました。高等部は新入生の 39名が加わり、計 84 名の生徒が、高

等部体育祭に向けて練習を重ねてまいりました。高等部全体が一つになり、健康な身体づくり

と、仲間づくりを目指して取り組んできた成果を発表いたします。 

 競技以外のマスクの使用、声を出さない応援など、新型コロナウイルスの感染症対策を徹底

し、保護者の皆様にも御家庭ごとに２名までの参観をお願いする中ではありますが、ぜひ、生

徒の頑張る姿を御覧いただきたいと存じます。 

 なお、今年の冬からグラウンドに仮設校舎の建設工事が始まり、仮設校舎の使用、新校への

分離開校、現校舎のリフォームと続くため、約７年間、グラウンドとして使えなくなります。

在校生にとって本校グラウンドでできる最後の体育祭ですので、コロナに負けずぜひともやり

たい、やってほしいと願っております。ぜひ御来校いただき、皆様の心温まる励ましと、生徒

の頑張りに対する拍手をくださいますよう、お願い申し上げます。 

                   東京都立墨田特別支援学校長 朝日 滋也 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「うらじゃ」の由来 

 

「うらじゃ」とは、岡山県
おかやまけん

の夏祭りで使用されている音頭、楽曲です。 

「吉備津彦
き び つ ひ こ

命
のみこと

(桃太郎)」と「温
う

羅
ら

(鬼神
き し ん

)」の戦いを描いた、桃太郎伝説から生まれました。この地域では、

「鬼」のことを「温
う

羅
ら

」と言い、「温
う

羅
ら

じゃ！」とは「鬼だ！」という意味
い み

になります。 

    

        

４ 午後の部 （１３：２０～１５：００） 

（１）写真撮影        各学年ごと 
（２）振り返り        全 員 体育館 

 
下校時刻       １５：３０ 

※（１）受付はグラウンド門（団地側）で行います。必ず受付で名簿のチェックをお願いします。また、参観者の変更があっ

た場合は、その旨をお伝えください。保護者証とマスクの着用についても御協力よろしくお願いします。 

※（２）受付時間を過ぎて来校された際は、経営企画室で必ず名簿のチェックをお願いします。 

※（３）校舎内は使用できません。トイレはグラウンド横のトイレを御利用ください。 

※（４）熱中症対策により、プログラムを変更することがあります。 


